
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

FORNITURA DI CARBURANTE DA DESTINARE AI MEZZI IN 
DOTAZIONE ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE. IMPEGNO DI 
SPESA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 785 

25/07/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 
Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 

Atteso che il d.l. 35/2013 convertito in L. 6.6.2013 n. 64, stabilisce che è differito dal 30 giugno al 30 
settembre 2013 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali;  
 

Preso atto pertanto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito al 
30 settembre 2013; 
 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 
Preso atto che si rende necessario procedere all’individuazione dell’operatore locale per la fornitura del 

carburante da destinare agli automezzi comunali; 
 
Considerato: 

- che l’importo della fornitura ha indotto l’Amministrazione ad avvalersi delle procedure per l’affidamento di 
forniture in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.lgs. n. 163/2006 come meglio disciplinati dal 
vigente regolamento per le spese in Economia relative a Lavori, Forniture di Beni e Servizi; 
- che la fornitura in oggetto rientra tra quelli indicati all’art. 3 punto 27 del regolamento per l’esecuzione di 
forniture in economia; 
- che il valore delle forniture è pari a complessivi €. 2.500,00 ed è quindi inferiore a quello previsto dall’art. 2 del 
citato regolamento; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e articolo 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 
98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/199 e dell’art. 1, comma 449, della L. 

296/2006 che risulta attiva una convenzione da Consip per i beni e servizi in oggetto;  
 
Preso atto che: 

 
- detta convenzione denominata “Carburante per autotrazione mediante Fuel Card 5 – Lotto 4”, stipulata tra la 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Kuwait Petroleum Italia S.p.A.;  
 
- non è presente nel territorio comunale alcuna Stazione di Servizio Kuwait aderente alla sopra citata 
convenzione; 
 

Considerato che per i mezzi del Settore Tecnico, principalmente motocarri, risulta sconveniente recarsi 
in altri comuni limitrofi per le operazioni di rifornimento; 

 
Rilevato che nel Comune di Decimomannu risultano presenti le stazioni di servizio di seguito indicate:  

 
1- Stazione di Servizio AGIP dei F.lli Mameli – Via Nazionale snc - Decimomannu; 
2- Stazione di Servizio ESSO di Piras Daniela – Via Nazionale 14 - Decimomannu; 
 



Ritenuto pertanto dover provvedere alla fornitura del carburante per gli automezzi comunali per l’anno 
2013 nel modo di seguito elencato: 

 
- si provvederà alla fornitura del carburante per gli automezzi rivolgendosi alla Stazione di Servizio tra 

le due sopra citate che hanno il prezzo alla pompa di volta in volta più conveniente per l’Amministrazione 
Comunale mediante la compilazione di appositi buoni di spesa vistati dal Responsabile del Settore Tecnico e 
compilati nelle parti relative ai litri e al tipo di carburante fornito, al numero dei Km percorsi al momento della 
fornitura, alla targa dell’automezzo, al nome dell’autista, importo complessivo del rifornimento inclusa Iva; 

 
 Ritenuto pertanto dover impegnare la somma complessiva di €. 2.500,00 nel modo di seguito indicato: 
- per €. 1.500,00 sul Cap. 8121/49/2013; 
- per €. 1.000,00 sul Cap. 9621/49/2013; 

 
Considerato che per la fornitura in oggetto è stato generato il seguente codice CIG n. Z940AD89B6; 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2000 e s.m.i.;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 130 del 11.07.2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.09.2003; 
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- la L.R. n. 5/2007; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dare atto che si provvederà alla fornitura del carburante per gli automezzi rivolgendosi alla Stazione 

di Servizio tra le due di seguito citate che avranno il prezzo alla pompa di volta in volta più conveniente per 
l’Amministrazione Comunale: 
 
1- Stazione di Servizio AGIP dei F.lli Mameli – Via Nazionale snc - Decimomannu; 
2- Stazione di Servizio ESSO di Piras Daniela – Via Nazionale 14 - Decimomannu; 

 
Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura di carburante per gli automezzi in dotazione all’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
- la scelta del contraente è avvenuta mediante la procedura delineata dal vigente regolamento per le spese 
in Economia relative a Lavori, Forniture di Beni e Servizi; 
- la forma prescelta per il contratto è lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  

 
 Di impegnare la somma complessiva di €. 2.500,00 nel modo di seguito indicato: 
- per €. 1.500,00 sul Cap. 8121/49/2013; 
- per €. 1.000,00 sul Cap. 9621/49/2013; 

 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per l’opposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato 
T.U.E.L.. 
 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, 
ai fini della generale conoscenza. 

 
Di provvedere alla liquidazione delle relative fatture a seguito di presentazione delle stesse, vistate per 

regolarità della fornitura dal Responsabile del Settore Tecnico. 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  FORNITURA DI CARBURANTE DA DESTINARE AI MEZZI IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO TECNICO 
COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 8121 1 2013  1.500,00  785 DIVERSIFORNITURA DI CARBURANTE 
DA DESTINARE AI MEZZI IN 
DOTAZIONE ALL'UFFICIO 

TECNICO COMUNALE. 
IMPEGNO DI SPESA.

 9621 2 2013  1.000,00  785 DIVERSIFORNITURA DI CARBURANTE 
DA DESTINARE AI MEZZI IN 
DOTAZIONE ALL'UFFICIO 

TECNICO COMUNALE. 
IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 25/07/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal30/07/2013

Determina N. 785 del 25/07/2013


